Primum est impeditio matrimo-  
nij que resecatur: quia reliquet homo  
patrem z matrem. s. vi nunq̄ cōtrahat  
cum talibus. Nullo enim tēpore m̄  
di licuit cum matre filiū: vel filiaz: cū  
patre strabere. Sed i p̄ncipio ppter  
pancitatē licuit viro strabere cū ger-  
mana:z in pcessu t̄pis p legem dñi.  
nam additū sunt quidam gradus:z p  
legem canonicas alijs gradus z alia i  
pedimenta: quoꝝ quedaz impediunt  
quedam etiā dirimunt: z de his pmo  
nget. Secundū est contractio eius

Quae insinuat̄ quia adh̄erebit uxo-  
ri sine quod sit contrahendo cum ea.  
Et primo quidem per verba de futu-  
ro per sponsalia. 2º per verba de pre-  
senti: et tunc adh̄eret consensu. 3º per  
copulam carnale: et tunc adh̄eret cor-  
pore: et de his subsequenter ager.

Tertium est affectio eius ad quae  
ordinatur; quæ erunt duo in carne una  
idest ad illud opus. scilicet ad p̄creandum  
plenum; que coiter via est: quam etiam  
tenent nutritre et morib⁹ istruere; qđ  
sieri nō pot̄ sine mutua cohabitatione  
et iō d̄ ipoz d̄iungator⁹ uersatōe agit  
s. in sermone p̄cedēti.

De impedimentis matrimonij.

Impedimenta que si impedirent contrahendū matrimonij vel dirimuntiam  
sunt continentē i versibus immediate su-  
pra posit⁹. Error et cetera.

De impedimento erroris.

Est ergo primum impedimentum erroris; sed nō qđ est triplex erroris. scilicet per  
sone fortune et conditionis. Prim⁹  
ergo error dirimit matrimonium: et  
hoc nisi cognito errore ratificaret di-  
ctum matrimonium. Num ergo d̄ es-  
sentia matrimonij sit consensus viri  
et mulieris in alterutrum: per verba  
expressius; ubi est error persone: puta  
si Johannes dicat se esse Petruz; nul-  
lus est consensus. Nam qui errat nō  
consentit. scilicet de iuris et facti igno-  
ranti. si per errorem: et errantis voluntas nulla ē.  
C. de iuris et facti igno-  
ranti. cum p̄ testimoniis.  
ergo sequitur qđ non sit coniugium  
qđ talis error persone dirimat matri-  
monium. Probat Petrus de palude  
in 4º dicens sic: Error qui respicit id  
qđ ē d̄ substantia matrimonij sicut sūt  
dione qđ sunt mā quo ad substantiam

matrimonij dirimit matrimonium.  
de iure divino quia nō potest facere  
ius humanū qđ illa in quam non cō-  
sensi sit uxor mea: quia sicut nō ē ma-  
trimonij: nō per consensum: sic non  
est matrimonij cū ista: nō p̄ consensu  
in istam. Sed si errat quis i persona  
intendens cum una contrahere: et alia  
sibi presentat loco eius non consensit  
in illa: vnde nec uxor sua est: sicut nec  
Lyā fuit uxor Iacob: cum illam pri-  
mo cognovit uxorio affectu: qđ inten-  
debat ad Rachēlem. Sed postqđ co-  
gnovit Lyā esse ratum habens et i.  
illā ut uxorez consentiēs facta ē uxor.  
Sic et quilibet errans aduertens d̄ er-  
roe pot̄ ratificare et contrahē cū qua-  
pus nō intendebat.

De impedimento erroris for-  
tune.

Error autem fortunae et qualitatis  
puta si credit contrahere cum diuine  
vī virgine: et inuenit pauperē vī cor-  
ruptam non excludit consensum: nee  
p̄ sīs dirimit matrimonium: Tho. i.  
4. di. 30. 7. 29. q. i. h. bis ita. Error vero  
nobilitatis vel dignitatis: si redeunt  
in errorem persone impedit matri-  
monium aliter non. Exemplum i filio  
regis vel p̄mogenito: cū quo aliqua  
intendit contrahere: et p̄fitatur sibi cū  
uis loco predicit: vnde nō tenet: sicut  
econuerso de filia. Tho. in. 4.º di. 30.  
Idem Ricardus dicens qđ si errat circa  
subiectum nobilitatis nō tenet: vt cu-  
gs intendit contrahere cū filia regis et  
sibi p̄fitat loco eius filia eius. Sed si  
errat circa nobilitatem subiecti tenet  
vt cum contrahit cū persona sibi nō;  
quam putat regalem habere dignita-  
tem: et non babet. Petrus de palude

distinguunt de errore persone q̄ ad for-  
tunā & qualitatē: & dicit sic q̄ si error  
est absolutus: quia talis error non ca-  
dit super aliquid q̄d sit de essentia ma-  
trimony: ideo non impedit nec diri-  
mit nec iure diuino: q̄ concurrunt es-  
sentialia: nec iurē humano: q̄ nō in-  
venitur statutū: vt contrahens cum  
paupere quem credit diuitem: & b̄i  
impedire habeat. Sed si sit error co-  
ditionatus. i. si contrahabit cū p̄ditione  
que sit honesta & possibilis: ea exis-  
te staret: non stante nō staret: puta cō-  
traho tecum si tu es diues vt ego: vel  
ita vt dicimus est mibi: vel si dabis mi-  
hi tantam dotem.

**De impedimento erroris. s. perso-  
ne conditionis.**

L. a. 2.

**I**cundū impedimentum est  
error circa cōditionē persoe  
vtr. s. seruili vel libere con-  
ditionis sit. Circa qđ tria sē notāda.

Primum est q̄ si error est par cō  
ditionis: vel etiam melioris q̄d sua: pu-  
ta seruus contrahit cū serua: quam  
putabat liberam: vel contrahit cum  
libera quā putabat seruaz talis error  
non dirimut matrimonium quia non  
decipitur. z9. q. z. si quis liber. Raim.  
Tho. Pe. Hof. & Inno. Si tamē mu-  
lier ignorasset seruitutem viri non es-  
set matrimonii. Secunduz est q̄ si  
liber: vel libera contrahit matrimo-  
nium cum serua vel seruo ignorāter  
& nesciens cōditionē seruitutis nullū  
est matrimoniu: nisi postq̄ sc̄iuit cō  
ditionem eius consentit in eum: vel  
verbo vel facto. s. carnalit cognoscen-  
do. z9. q. z. si quis ingenuus. vel nisi i-

animo teneat q̄ etiam cum illa con-  
traheret si esset ancilla b̄z Ric. Si ve-  
ro non certitudinaliter sciuerit: b̄z ex  
his que audiuit habuit probabilē opi-  
nionem de seruitute: & cognovit eam  
non potest eam relinquere. Si vero  
habuit leui & temerariaz nō obstāte  
q̄ postea exegerit debitum si certius  
sciuerit de seruitute poterit petē suaz  
separationē. Itē si talis postq̄ sc̄iuit  
seruitutem eius cum qua: vel cū quo  
contrahit consentit in eum debet per  
ecclesiam cogi alius qui. s. si seruus  
ad assentiendū. Si tamen anteq̄ cō-  
sentiret alter eoꝝ cōtraheret cu alio  
vel alia teneret istud ultimum. Guil.  
Hostiū. & Ricar. in. 4. di. 36. dicunt q̄  
nō ē ibi matrimonium: sed tenet rōe  
pmissionis facte: & ideo ecclesia com-  
pellit cuz illa remanere: vt denuo cō-  
trahat matrimonii: si v̄z nonduz cō-  
trahit cum illa de p̄nti. Tertium ē  
q̄ si liber vel libera scienter contra-  
hit cū seruo aut seruastenet matrimo-  
nium. z9. q. z. si quis. Et in hoc casu p̄  
les seq̄tur matrem de iure communi  
q̄tum ad p̄ditionem seruitutis vel li-  
bertatis: ex d. nat. ex. lib. ven. c. i. b̄z Pe.  
& Ric. in. 4. di. 36. Pe. de pal. dicit in  
4. hoc esse verum de iure communi  
si tñ sit consuetudo in strariū tñ con-  
suetudo. Io. an. dicit q̄ de consue-  
tudine potest induci q̄ in b̄i filius seq̄-  
tur patrem. s. quo ad libertatem. Et  
idem si esset municipalis lex: & hoc vi-  
def esse in partibus italie. Nam nati  
ex ancillis & liberis viris fornicarie  
sunt liberi: q̄tum ad honores & digni-  
tatem sequunt patrem: de consue-  
tudine tamē sp̄ciali aliquaz terraz par-  
tus seq̄tur deterioris p̄ditiois parētēz.

sue sit pater: siue mater. **S**z si pater post peractum matrimonium se venu dicerit nolente vxore: quod facē pōt. **F**m Ric. tunc partus sequitur matrē si ipsa est libera. Si vterq; est seruus et diuersorū dñorū: sicut diuīsio liberorū dñi numerum. Et si vnuis est tantum ille penes quem remanebit recōpen salbit alij dñi precium iustum. **H**ic nota q; serui in multis dñis possunt cōtrahere matrimonium: extra de coniu seruo. c.i. q; quis dñi eoz possent tales vendere: equia ex contractu matrimonij non amiserunt ius suum super eos. Non tamē in partibus ita remotis debent mittere vel vendere q; impeditur vnu matrimonij cum coniuge sua. Si autem serui de volūtate dñorū cōtraxerunt: tunc non pnt dñi precipere aliquid in preiudiciz redditiois debiti. Unde magis obedient coniugidebitum exigenti q; do mino aliquid imperati: Ricar. vbi. s.

**D**e seruitute sequēti matrimoniū per verba dī presenti contractū. **N**ō q; que dicta sunt. s. videntur habere locum quando seruitus illa preuenit cōtractum matrimonij altero coniugum libero et ignorante seruitutem consoris. **S**ciendū igitur q; contracto matrimonio de presenti: et multo magis cōsumato non potest vxor facere se seruā alterius inscio et inuito viro vel igno rante iure diuino: quo dicitur Gen. 3<sup>o</sup>. Sub viri p̄tē crisi: et ipse dñabi tur mihi. Secus est autem iure ciuili: q; est socia et nō subiecta imo sui iuris. **V**nū fīm ius ciuile videt q; se vxor p̄t faccre ancillam alterius. Theologi. tamē dicunt oppositum. **E**t si q; de

illa subiectio quā ponit scriptura ēctatū iudicialis: abolita esset p̄ christū et ius ciuile oppositū: sed q; naturalis est et moralis rōni recte concordans repetita in novo testamēto: ideo verius est qd̄ dicitur Theologi. Marit⁹ m̄ pōt se seruū facere: sicut caput vxoris et ideo sui iuris. vnde ipsa inscio et in iusta pōt se seruū facere. Tamen tamē reddere debitum vxori talis: et potest exigere etiā dñi suo prohibente. vbi etiam attendendū est q; cū dicitur q; alij pōt se in seruū dare. a. venunda re se ad precium participādū: al's do natio non valeret: quia donatio exce dens quingentos solidos. i. aureos reputat īmēla iure ciuili: et quatenus ē ultra eatenus non est valida. **D** si esset res īdiuīsibilis forte totum vici aretur. C. de dona. l. si quis. **S**z libertas est res īestimabilis et īdiuīsibilis: vnde dare se in seruum est immēsa donatio et non valet. Ex hoc autem q; quis post matrimonium contra cōtum de p̄tū: siue consummatū: siue nō venūdat se: nō p̄iudicat matrimonio: q; seruitus supueniens n̄ dirimit ipsū: nec per hoc vxor efficiat serua: nec libē eoꝝ efficiunt seruū: q; partē seḡt ventre nō ergo p̄iudicat uxori etiā si taceat: q; prohibere non pōt: etiā si d̄sentiat: quia nō consentitur ut ipsa sit ancilla: sed vt ille seruus sit: ad quod nō sequit ipsa fieri ancillaz: cuz possit habere seruū vxorem liberam. **N**ō m̄ q; vbi ē īsuetudo: q; cōtrahēs cū seruo siat serua valet. **M**ā sicut īscriptū potuit īnēre nouum modū seruitutis: ita ius nō scriptū quod dī īsuetudo: ita ēt vt mulier alteri terre liget eoipso et contrahit ī terra tali

ſuuetudine affecta: tū q̄ sortis fori  
tum quia vt veruz domiciluz seq̄tur  
viri. Sed si mulier ignoret eum fū  
aut talēm cōſuetudinez nō ligaretur  
quia statuta ciuitatū nō ligat ignorā  
tes ea:nec consuetudines:de consti.c.  
i.li.6. Hec omnia Petrus de pal.i 4:  
di.36.

Dñs non potest phibere co-  
pulā carnalē seruoꝝ coniu-  
gatoꝝ simpliciter.

De carnali copula talis coniugij  
ſeruorum vel alterius ſerui eorū

Nota pūmo q̄ si dñs talis ſerui  
vel ſerue prohibeat copulam v̄l actū  
coniugalē: si fine cauſa prohibet nō  
auditur. Meminem enim audit. i.ex.  
audit pretor sine cauſa:non autē pōt  
matrimonium ſeruū prohiberi a do-  
minis vel actus eius sine cauſa:nec te-  
nentur in hoc eis obedire. Aut prohibe-  
ret hoc dominus cum cā:puta q̄ in-  
diget ſeruitoꝝ ſuo:z tunc diſtingue:qz  
aut dñs conſenſit in coniugii:z tunc  
etiam non auditur nec potest etiāz p-  
hibere. Aut non conſenſit:z tunc de-  
bet dñō obedire z non coniugi: cum  
non potuit ſe obligare nisi ſaluo iu-  
re alterius. Ubi tamen poſſet vtriqz  
ſatisfacer:z ſibi z coniugi de actu cō-  
iugali z dñō ſuo de ſeruitio cōpeten-  
ti poſſet vtrūqz facere z debet domi-  
nus permittere. Sed si vadit ad loca  
remotiora z indiget tali ſeruo tūc ſer-  
uandum qđ dictum eſt:vel vendat in  
illis partibus vbi eſt coniux ſi poſteſt

Secundo nō q̄ cū q̄ ſcī ſe ſeruum  
eſſe ſi credat aliuꝝ vel alia cū qua co-  
trahit ſcire eſſe talem. I. ſeruuz qui tū  
ſit liber:aut q̄ affectuose ita diligitur  
q̄ etiam conſentiret ſi ſcire eſſe talez

excusaretur a peccato: ex quo uxorio  
affectu cognoscit vel cognoscit: alia ſi  
ſciat non tenere matrimonium forni-  
cas quousq; aliū certiorauerit d̄ ſua  
conditione:z ille nihilominus conſen-  
tit in eum vt coniugem. eſt autem in  
ei p̄tate qui ignorabat hoc poſtq; ſci-  
uit ratificare ſeu consummare dicū  
matrimoniuꝝ. Tertio nō de libero  
neſciente eſſe ſeruuz vel ſeruā:cū quo  
vel qua contrahit:z quidē q̄dū cre-  
dit coniugem libez vel liberaz: licet  
nolleſt conſentire ſi ſcire:z tāndiu excu-  
ſat a peccato:vt Jacob in facto Ly  
e propter ignorantiam facti p̄babilem  
z filiū erunt legitimi ſi ſit in conſpectu  
ecclesie contractum matrimonium.

Quarto nō q̄ cū oritur dubitatio  
vel queſtio de tali matrimonio quid  
agendū. Scientium q̄ eſt diſferentia  
iter ſcītā ſcientiā z ſcrupulū circa  
talem materiaz. Nam ſcientia quidē  
que habet euideñtiaz:z non eſt niſi ve-  
roꝝ:qñ q̄ habet de impedimentois ſi-  
ue ſeruitutis:ſiue alterius impedimē-  
ti dirimentis nullo cogente nō potest  
reddere aut petere debituz: quin que  
ſibi preiudicer: ſi i ipsō erat matrimo-  
nium ratificare:aut peccet: ſi in ipso  
non erat matrimonium ratificare: v̄l  
erat: ſed non intēdit ratificare q̄ hoc  
Dñ vero de hoc habet ſcientiam:et  
ſi non ſcientiam de impedimentoo id est  
firmaz crudelitatem habet de hoc im-  
pedimento q̄uis clare nō ſciat ligat  
ſua cōſcientia erronea:nec refert vtrq;  
leui vel p̄bili cā moueat: q̄ etiam  
contra conſciētā erroneā: nec debet  
cuiusq; hominis p̄cepto obedire:duz  
durat talis cōſcientia:quia omne qđ  
eſt contra conſcientiam edificat ad

gehennā. Et quādō h̄z scrupulū con  
scientie. i. quia dubius est: et tunc si ex  
temeraria et leui causa: vt quia audi  
uit a paucis et leuib⁹ personis debet  
deponere: qua deposita potest pete  
re reddere debitum. Si autem dubi  
tat ex probabili causa potest reddere  
quia in dubio debet quis obedire p  
lato: sicut vasallus in dubio debet do  
minus suum iunare. et 3. q. i. quid cul  
patur. sed non debet petere: quia ex  
poneret se periculo. Aug. Tene cer  
tum et dimittit incertum. Non peten  
do enim certum est q̄ non peccat: et  
hec distinctio habet locuz in omnib⁹  
impedimentis que similiter impediat  
matrimoniu⁹ vel actum eius: quo ad  
personā que habet noticiaz. hoc enī  
faciat plena fin dictaz distinctionez:  
vbi nō vult matrimoniu⁹ consummare:  
al⁹ sibi piudicat et peccat. Et quid  
iuris: si de hoc lis pendeat in foro in  
diciali. Dicit Hosli. etiam si sit certus  
pp̄ter dubiu⁹ enīcum potest reddere  
et petere debitu⁹ affectu singali cognos  
cendo non vt liberā nec vt ancilla: s̄z  
vt cui questio status mouetur. unde  
pp̄ter primū nō peccat: pp̄t secunduz  
nō sibi piudicat: maxime si ab ecclia  
virgeatur. Et magister s̄niz in. 4. di.  
36. di. dicit q̄ reddere debet si virget:  
qđ etiam videt in gradibus humana  
lege phibit: et p̄ 2̄s in impedimento  
seruitutis in quibus ecclia q̄ statuit  
quando vult destituit et dispelat: non  
autem in gradibus diuina lege phib  
bitis in quibus ecclia forte' n̄bil pot  
Sed ista opinio quo ad p̄mum non  
valeat: quia ecclia quādō p̄cipit de  
bitum redi lite pendente non intē  
dit dispensando matrimoniu⁹ facere:

si non est. Nam si intenderet facere  
matrimonium: aut hoc esset vſq; ad  
tempus finie: et hoc nibil est: quia ma  
trimoniū non potest fieri ad tempus  
aut simpliciter: et tunc postea non dis  
solutur. Si etiam hoc intenderet n̄  
posset facere vt ille qui non est verus  
maritus: sit verus maritus cōtra vo  
luntatem suam. Unde non refert si  
ue questio moueat: siue non: vt de  
resti. spo. litteras. Sed distinguendū  
vt. 5. dictum est immediare. Item q̄  
dictum est. 5. quia in huiusmodi quā  
do est dubium debet obedire: scilicet  
in reddendo debitum. Precipit enī  
hoc papa in tali dubio per decreāng  
sitioni. extra de sen. excom. Posset enī  
am dici q̄ circumscripto etiam prece  
pto pape idem esset faciendum: quia  
si aliqd est ita dubium q̄ vna pars ē  
certa: alia dubia: an sit peccati debet  
tenere certuz et dimittere incertuz: q̄  
q̄nīq; pot se liberare a periclo pec  
cati tenet. Unū manifesta ē rō quare  
non debet petere: q̄ certum est q̄ n̄  
petere est licitum. Est autem dubiu⁹  
vtz petere sit peccatum: s̄z in reddēdo  
non est sic: q̄ vtrūq; est dubiu⁹: q̄ si ē  
matrimonium: negare est iniusticia  
si nō est matrimonium: reddere ē lu  
xuria. Sed non est equaliter dubiu⁹  
hinc et inde: q̄ presumptio est pro ma  
trimonio quosq; cōtrarium p̄betur  
vñ reddere tenet debitum. Si autem  
esset equale dubiu⁹ hincinde: puta q̄  
si vna esset s̄nia prolata p matrimo  
nio alia contra: et neutra trāsisset in  
ren indicataz adhuc: q̄ nullus debet  
spoliari re sua: siue possessione: uno  
spoliatus oīno est restitūcdus nisi p  
bationes i contrariuz sunt i promptis

Inde est q̄ debet reddere debitum: etiam si sit gradus insolubilis et indi-  
pensabilis; vt filie et patris vel filij et  
matris; q̄ pet̄s est in possessione; vel  
cum est spoliatus absq; auctoritate iu-  
dicis. Et nō q̄ error huicmodi con-  
ditiois ipedit ex statuto ecclesie; que  
etiam posset statuere q̄ non dirimēt  
sicut posset statuere q̄ error fortune  
dirimeret; cuz tamen non dirimat ut  
dictum est. Pe. de pal. in. 4.

### De impedimento voti solēnis,

La. 3.

**E**t iū ipedimentuz est votum  
s. solēne; non autem simplex

Sigs. ḡ vel siqua hz p̄fessio  
nem tacitam vel expressam alicui de  
religionibus approbat; tale votum  
impedit matrimoniu cōtrahendum;  
et dirimit cōtractuz. Unī contrahēdo  
nullū est; et incurrit excoicatoz; ex de  
consan. et asf. eos. in cle. si autem fecis  
ser professionz in aliqua regula non  
approbata; vel etiam in regula tertij  
ordinis; sive bizochaz sancti Dñici;  
vel beati Francisci; nō videt q̄ illud  
habeat dirimere contractuz; tamen cō-  
trahendo peccat mortaliter; q̄uis autē  
simplex votū q̄stūcūq; sit publicū nō  
dirimat matrimoniu s̄sumatum im-  
pedit tamē cōtrahendū; et etiam con-  
sūmādū iam contractuz. Unde talis  
contrahendo peccat mortaliter; etiaq; si  
intenderet nō cōsumare s; religionē  
ingredi; quia facit cōtra iura; di. 27.  
si vir. Et q̄ exponit se periculo; fran-  
gendi votum post contractuz adhuc  
remanet obligatus ad obseruādū cu  
possit ante s̄sumatoz. Unde consum  
mando iterum peccat mortaliter; Ric.

in. 4. di. 38.

### De impedimento cognatiōis.

La. 4.

**V**artum impedimentuz est  
q̄ cognatiō; et quia istud est p/  
litius ceteris; ideo in vltimo  
reservabit; quere i ca. 14. 15. et 18.

### De impedimento criminis.

La. 5.

**V**intum autem qd sequit  
q̄ est crīmē; vbi nota q̄ tria sūt  
crimina que impediunt et di-  
rimunt iam cōtractum. **P**rimū  
ē siqua mulier; vel ecōtra machīata  
fuerit in morte vxoris alicui?; et ipsaz  
cū effectu occiderit animo habēdi vi-  
rū illi? i suū; et similiter q̄ machinat  
fuerit; et cum effectu occiderit virum  
alicuius mulier; vt habeat eā in ux-  
ore; tales si cōtraxerūt sunt penitus se  
parandi; q̄i in fornicatiō sunt. 3i. q.i. si  
quis viuente. **E**t licet aliqui vt Ric. in  
4. di. 35. hoc intelligat cum inter eos  
fuerit cōmissuz adulterium; duz pri-  
mum stabat coniugium; verior tamē  
est opinio Inno. et Hostiū dicentium  
q̄ sola machinatio mortis cū effectu  
etiaz sine adulterio dirimit et sufficit  
ad dirimendū. **I**dem etiam si p̄cepit  
vel mandauit v̄l consuluit interfici eo  
animō vt haberet uxorez ei? in suam  
vel virū in suum vīz; etiam si hoc fa-  
ceret ppter infidelez que postea indu-  
ceret ad fidez; et conueteret secunduz  
Uber. hug. et Ricar. sed ex odio; vel  
in bello; hoc nō habet dirimere vel i-  
pedire matrimoniu; ex d̄ conuer. ad  
fi. Laudabilē. **E**t similiter si quis vel  
siqua non mandauit nec consuluit  
nec p̄cepit interfici aliquem; tamen

interfectum illum habet ratuz; vt habeat in virum suum vel in suam uxorem: talis ratibabitio non comparatur mandato: si hoc non habet dirimere matrimonium sequens. Se cundum crimen est adulterium: et hoc scz quando adulterantes prestant sibi fidem promittendo vel dando siue iurando q̄ cōtrahent: et hoc siue ipsa adulterina cōmixtio fuerit inter eos ante predictam promissionem: si ue postea: cummodo stante p̄io matrimonio. si. q. i. relatum. Quando autem interuenit nuda promissio non i fide nec iuramento firmata: sed simplex et adulterina cōmixtio ante vel post utrum hoc habeat dirimere contractum postea matrimonii super quo fuit promissio. Ricardus. in. 4. vi. 35. dicit aliquos tenere q̄ dirimat aliquos tenere q̄ non dirimat: et nullam alteri prefert. Unde in hoc casu videtur q̄ esset dominus papa consilendus vel petenda dispensatio ad cantelam: nec faciliter dirimendum. Si autem adulterina pollutio pauci vel postea non internenerit q̄s de derunt sibi fidem de contrabendo: per hoc non impeditur matrimonium sequens inter illos soluto primo ex eo. q. du. i. ma. quā pol. per adul. e. vlt. grauiiter tamen peccauerūt fz Ricar. Item siquaque coningata puta Berta se cognoscet ab aliquo permettat bac promissio fide vallata ex acta et recepta q̄ post mortem viri sui ille adulterer ducet in uxorem eam de qua sibi consulet quedaz persona ipsi Berte cōiugate familiaris et propinqua intendens et probabiliter credes q̄ cōsulet de ipsa Berta mōto viro

Berte si adulterat<sup>o</sup> cū ea postea contrahat cum ipsa ex eo q̄ illa cōsuluit et sic ille pmiserat nulluz ē matrimoniuū sed dirimēdū: quia in fraudem factus est: et fraus et dolus nemini debent patrocinari: extra de inu. eccl. aduersus. Secus si alia intentione faceret. Ric. in. 4. di. 35. Tertium crimen est quando durante matrimonio contrahit de facto cum altera. et hic nō diligenter q̄ ille qui b̄ uxore et ipsa vivente ducit aliam de facto: aut ista scit istuz habere uxorem: aut non. Si quando contrahit cum ipso scivit q̄ habebat uxorem aliam: non potest cum illo esse matrimonii: etiā si mortua prima uxore de nono strabat. Et idez iuris est si nescivit q̄i contraxit: sed postea ipsa prima uxore illius adhuc viuēte scivit et permisit se cognosci ab eo cum quo contraxerat. Si vero ab initio quando contraxit nescivit illum habere uxore: et semper stetit in ipsa nesciētia usq; ad mortem uxoris illius: sed post mortem scit est in p̄te illius ignorāti matrimonium ratiſicare vel diuorciū petere: ita tamen q̄ postq; scivit: et se cognosci pmisit nō poterit diuorciū petere: als petere poterit si vult: ex de eo q̄ dux in ma. c. i. z. c. veniens: et de cōiug. ser. propositū. 34. q. z. si virgo. Et quod dictum est de viro ducente secundaz uxorem de facto: idem intellige per totum de muliere ducente z<sup>m</sup> virum vel marituz d'facto. Si autem mortua iam p̄ma uxore vir non cognoscit illaz secundaz adulterā carnaliter que seculi ignoranter contraxerat: sed ipse ducat tertia fz Hosti. debet manere cuz tertia: q̄s nis etiam postea cognoscas

scdām: qz pma viuente sensus habi-  
tus cū secunda nullus fuit: & sic non  
impedient sensum tertium: qn etiam  
si post mortem pme cognovit carnalit  
scdām que fuit ignorans istuz hūisse  
vroxem: & nunc etiam ignorans est: &  
vir ipse contrahat cum tertia: adhuc  
remanebit cum tertia. Idem de mu-  
liere erga virū. Dicit aut̄ mulier in-  
scia fm Hosti. quando bz iusta cām  
ignorandi: vt qz vir de remotis veni-  
ens asserebat se non h̄e vroxem: ex-  
tra de spon. cum in apostolica. Ideo  
autem initia non cōmittit adulteriuz:  
qz sine dolo cōmittit. 34.q.z.i lectuz  
Jo.an.in oib⁹ pdictis.

### De disparitate cultus.

#### Lapi.6.

**f** Extū impedimentū ē cultus  
disputas. i. fidei inter h̄ētes  
vbi nota tria puncta. Et p̄-  
mum qz fideli contrahens cū iu-  
deo vel pagano vel cathecumino nō  
dum baptizato non est vez m̄mōi-  
um: & sic nullū est. 28.q.3.6. ex his. fm  
Tho. Alber. Pe. Rai. & Ricar. Spō-  
salia autem possunt contrahere a fidei  
cum infideli cū hac conditione si i  
fidelis conuerteret. 28.q.i. non oportet.  
Secundum est qz catholico contra-  
hente cum persona heretica baptiza-  
ta verum est matrimonium: nec diri-  
mis ppter heresim: qz uis peccet scien-  
ter contrahens cum tali. Et similiter  
fideli contrahente cum fideli p verba  
de p̄nti: qz tunc qz alter eoz efficiet  
hereticus iudeus vel paganus nō po-  
test dirimi matrimonium: etiaz si ad-  
huc non erat consumatum. Tertiū  
punctuz est qz infidelibus contra-  
bentibus cū infidelib⁹ matrimonium

qz uis non sit pfectū fm pfectōne ḡfe  
nec ratum: tamen est matrimoniu in  
qz tū ē ordinatū ad prolem fm per  
fectionem nature. vnde infidelis cog-  
scens uxorez propter bonum: proliis:  
vel vt reddat debitū: nō peccat. Tho.  
in.4. & Ricar. z.26.di. deinde. Pos-  
sunt infideles viuus ritus contrahere  
cum infidelibus alterius ritus: puta  
saracēi cum tartaris: nisi p aliquod ius  
posituū prohiberentur: quia tunc di-  
sparitas cultus dirimit. Qz si vterqz  
coniunx conuerterat ad fidem rati-  
catur matrimoniu: & non possunt ab  
inuicem seperari: etiā si contraxisset  
cum consanguincis suis in gradibus  
prohibitis lege humana. s. per statutū  
ecclesie. Sed si contraxisset in gra-  
dibus prohibitis lege diuina: Levit.  
18. oportet qz separari. Ricar. Itē  
fm Jo.an. si pagani qui fm legē suā  
cum pluribus vroxibus contrarerūt  
conuertantur cū vroxibus suis: cū p̄-  
ma remanebunt alijs exclusis. Item  
si babuisset aliam uxore quam repu-  
diasset & viueret: si illa vellet conuer-  
ti ad fidē etiā tenetur ipsa recipere: &  
illā superinductā: qz uis conuersa ad  
fidē abiūcere: imo etiaz si p̄ma non  
vult conuertere ad fidē: & vult habitare  
cum isto sic conuerso sine contume-  
lia creatoris: & sine hoc qz ad infide-  
litatē inducat non potest ille dversus  
aliā recipere. Sed hoc est in potesta-  
te sua si vult cohabitare cū ipla vel n̄  
Si vero alter infidelis coniugatoruz  
conuerterat: p̄t fideli cōuersis cū  
infideli manere sub spe conuersiois  
si ei in infidelitate obstinatū non vi-  
derit. Bene facit cōmanere: non ta-  
men tenetur: sed potest eaqz dimittere

quo ad cohabitationē: s̄z non pōt ali  
am ducē preter q̄ in tribus casib⁹.  
Prīm⁹ videlz si diuin⁹ infidelis vult  
cohabitare cum fideli. Scđs si vult  
cohabitare sed non sine ostentia cre  
atoris. Terti⁹ si infidelis fidelez  
ad ifidelitatem p̄trahere nitit. Per  
quenlibet hoz casu⁹ soluit m̄rimoij  
vinculum etiam anteq̄ contrahatur  
aliud m̄rimonium: tñ si an̄ tracuz  
m̄rimoniu⁹ scđm: ali⁹ diuin⁹ queritur  
non licet illi qui p̄mo queritus  
ē scđm m̄rimonium trahē viuente  
illa: Ric. in 4.º Eliqui dicunt q̄ non  
soluit p̄mu⁹ nisi ḥbat scđm aduci  
ente aliquo ex predictis casib⁹. Idez  
Pe. de pal. sed clarius. dicit enim q̄  
quo ad conuersum: cu⁹ alter non co  
uersus non vult cohabitare; vel cum  
iniuria creatoris: vel byz p̄lcz ē s̄buer  
fionis conuerso: qn̄ soluat m̄rimoij  
um est duplex opinio. Eliqui dicunt  
q̄ statim soluitur matrimonium in  
quocunq̄ illoz triūm casuum occur  
rente: q̄ si conuertatur alter ad fidez  
anteq̄ p̄mus conuersus cōtrahat ali  
ud vel faciat votum tenetur p̄mus  
ipse recipere illum postea conuersuz  
Et hoc ideo est: q̄ licet vinculum sit  
solutum: adhuc tñ reinet vinculum  
sponsalium sicut tenet trahere cum  
illo: vel q̄ blasphemia creatoris si ē  
perpetua soluit: al's non. Quando at  
votum vel matrimonium tollitur: n̄  
videtur p̄petua. Ali⁹ dicunt q̄ nō sol  
uitur m̄rimoij illō quoq̄ ḥbat  
m̄rimonium scđm. Pōt enim imagi  
nari q̄ in m̄rimonio infideliz non ē  
aliqd reale vinculum b̄ mundo plus  
q̄ in sponsalib⁹: cum non sit sacr̄z qn̄  
baptismū: vñ ante baptismū viriusq̄

vel alterius ex statuto eccl̄e pōt illud  
m̄rimoniu⁹ solui: sicut sponsalia mul  
ti casibus soluuntur statuto ecclesie.  
Vnde sicut p̄ m̄rimoniū sequēs sol  
uuntur sp̄olalia p̄cedētia: sic p̄ sequēs  
m̄rimoij tollit p̄cedēs n̄ ratuz sp̄o  
salib⁹ ḥpatū: hec Pe. Et in h̄i casib⁹  
q̄. s.alter diuin⁹ queritur ples eo  
rum si ē in etate minori d̄z dari fide  
li non obstat: q̄ indigeat m̄ris obse  
quio ad educationē. Si autē est i p̄se  
cta etate sequat eum pentē quē vult  
Tho. in 4.º p̄ oia ⁊ Ric.

De impedimento violentie.

Lapi. 7.

Optimum impedimentū ē in  
sui nā sive ḥstōe eccl̄e matr  
rimonium excludit: q̄ excludit consen  
sum. Nota q̄ q̄ est triplex coactio: q̄  
dam ē absoluta que fit per viz: ⁊ ista  
non habet consensum animi in quez  
cadit coactio. S̄z pōt esse coactio car  
nis ad aliud extrinsecū a quo trahit  
persona inuita: ⁊ talis coactio q̄i non  
consentit in m̄rimonio non efficit ita  
q̄ etiā ex pte cogentis non ē m̄rimoij  
um fm Tho. q̄ m̄rimonium claudi  
care non pōt: si tñ postmoduz coact  
̄sentiret: ⁊ cogens in suo p̄sensu ma  
neret esset m̄rimonium: securi si mu  
taret voluntate ipse cogens. Scđa ē  
ditionata ⁊ p̄ metum qui cadit i cō  
stantē viz: ⁊ ista coactio etiā excludit  
m̄rimonium: extra.e. platum. ⁊ c.ad  
audientiam. Dicitur at met⁹ cadens  
in ḥstantē viz q̄drupl'r. Primo. s. me  
tus mortis. 2.º cruciatus corporis: ex  
tra.eo. cum dilecti. 3.º metus stupri.  
4.º metus seruitutis. s. e.l. nec timor.  
Vnde vñ. Excurare metus hos posse.

puta qd nescis stuprū sive stat⁹ verbe  
ris atq; nec. Loco. Tho. et Al. addē-  
do: et dicit Ric. in 4. qd n̄ differt virū  
p̄dē q̄tuoſ fiant in plona n̄a sive li-  
beroz sive uxoris: qd talis coactio cō-  
ſclus per tale metu m̄rimoniū i pe-  
dit q̄tuz ad iudiciū dei: et q̄tuz ad iu-  
dicium eccl̄ie: et si eſz ſenſus interi-  
or in m̄rimoniū. q̄uis n̄ ſenſus inte-  
rior ſufficienter cogi non poſſit: tñ p̄  
p̄dictum metu tā vehemens inducit  
qd multum in ipſo diminuitur d̄ rōe  
voluntarij: et iō nec dūs nec eccl̄ia vo-  
luerunt hoīem p̄ tale ſeſlum eē ligat-  
um: et rō est duplex. Una eſt: qz m̄ri-  
moniū ſignificat iunctionē. Chr̄i  
et eccl̄e q̄ fit per libez amoē. Ellia ē:  
qz talia m̄rimonia malos exi⁹ h̄rent  
qz qd quis non diligit facile contēnit  
zo. q. 3. presens. Poſteſt etiam dici ſm  
aliquos qd eccl̄ia aliquo modo iſti-  
tuit: vt persona mō predicto coacta  
ſit illegitima durante predicta coacti-  
one ad ſhendū cuſ illa ad quā du-  
cendā cogitur. Sz virū m̄rimoniū  
ſectum per ſenſu metu coactum ra-  
tificet qd ſeſlum ſequētē tacitū. r̄ndet  
Ric. in 4. qd m̄rimoniū ſectum p̄ cō-  
fensum coactū metu cadentē in ſta-  
te viz: aut ē coactū p̄ coactionē ſen-  
ſus viri vel mulieris vel viri uisq; ſi-  
mul. Si p̄mo mō iſte qui liber eſt li-  
gatus eſt alter non: ſi poſtea tacite cō-  
ſentiat et libere pſona ligata in ſeſlu  
pſtino pſſente: vez efficitur m̄rimo-  
niū: et tunc vter qz ligat⁹ ē: qz q̄uis  
tacit⁹ ſeſlus per ſe non ſufficit: tñ ſuf-  
ficit cuſ expſſione exteriori q̄ p̄ceſſit.  
Si at pſona ligata reſiliuit a ſenſu  
an ſequente ſenſu alteri⁹: tunc diſti-  
gue: qz aut contraxit m̄rimoniū aliud;

et tunc dico qd illud ſcōm m̄rimoniū  
tenet: q̄uis peccauerit contrahendo ſi  
agruo tpe ipſe non expectauit libertū  
ſenſuſ alterius tacitū: aut expressū  
aut non h̄xit aliud m̄rimoniū: et tunc  
ſm iudicium eccl̄ie pſumetir in eo  
dem ſenſu remane: qz que i aliquę  
ſemel ſenſit ampli⁹ non poterit diſce-  
tire: et ali⁹ non negauerit ſuū p̄mū cō-  
ſenſum p̄tī: et d̄ despō. impu. de ill.  
Scōm tñ iudicium dei non eſt veruž  
m̄rimoniū: qz tale non poſt ec ſine cō-  
ſenſu mutui ſenſus interioris. Si at  
vtraq; fuſt coacta: tunc ad hoc qd ſit  
vez m̄rimoniū: regrit nihilomin⁹ no-  
uus ſenſus ex vtraq; pte: ſz nō noua  
exterior expſſio. Ad p̄mū in oppo-  
ſitu: ybi ſic le aliq; duo regrunt p̄ cā  
alio⁹ effec⁹ non cauſa effec⁹ niſi  
mul ſiuncta. Luz at ad cauſadū m̄ri-  
moniū regrat ſeſlus de p̄tī iteri-  
or et ei⁹ expſſio exterior non efficiet  
m̄rimoniū diuſiū: qd ſequens tacit⁹  
ſenſus cum expſſione exteriori q̄ p̄-  
ceſſit non efficiunt m̄rimoniū. Et nō  
qd ſi mulier p̄ ſenſuſ coactuſ carna-  
liter cognoscatur ſi h̄uit oportunita-  
tem reclamādi pſumitir tacite ſen-  
ſire in m̄rimoniū: qd ſi coacta fuſt p̄  
vim absolute vel metu ſufficiente nō  
eſt m̄rimoniū. Sz ſi non fuſt ſuffici-  
ens met⁹: tunc in iudicio exteriori p̄-  
ſumitir p̄ matrimonio: ſi tñ ve non  
ſenſit nō fuſt m̄rimoniū: etiaſ ſi ha-  
buit oportunitatē reclamādi: Pe.  
et Ric. Tertia coactio ē adiiona-  
ta p̄ metu insufficientē qui, ſi nō ca-  
dit in conſtanze viz: et ille non exclu-  
dit m̄rimoniū. ſi. cl. neq; timorem.  
Nota ciām qd parētes non poſſit  
cogere liberos ad contrahenduz nec

gnalit nec spaltit cu[m] alio; q[uod] in m[at]rimonio  
n[on] regri[us] sensus maxime liber; re-  
spectu p[ro]ptere obligacionis que ibi s[unt]  
bitur; ex de spon[us]o, regis u[er]o. par[ent]es at  
non teme iurant p[ro]pter h[abitu]m m[at]rimonia  
filior[um]; q[uod] ex na[m] ip[s]i s[unt] intelligit  
ipsa adiutoria. si ipsi liberi p[ro]senserint; et  
ipsi pentes obligant ad inducendu[m]  
eos. Pe. It[em] si mulier q[uod] allegat metu  
stetit p[er] anu[m] et dimidiu[m] cu[m] marito ame  
et minoru[m] tpe; du[m] t[em]p[or]e sit q[uod] iuxta ar  
bitriu[m] boni viri p[ro]sumendu[m] sit p[er] o[mn]i  
su non v[er]o postea audiri; extra de spo  
sa. c. ad id. S[an]cti.

### De impedimento ordinis.

Lapi. 8.

**O**ctauum impedimentu[m] est ordo  
sacerdoti; ut subdiaconatus et s[an]cti  
ybi nota tres conclusiones.

**P**rima est nullus ex minorib[us] ordib[us]  
impedit matrimoniu[m] habendu[m]; nec di  
mit sicutum; nec impedit usus ipsius  
m[at]rimonij si talis habet; et tamen habens cu[m]  
vixna virgine clericu[m] in minorib[us] reti  
neat p[re]uilegiu[m] si veste et tonsuram de  
ferat clericale; et de cl. coiu. c. a. li. 6.  
non retinet beneficium ecclesiasticum;  
nec recipie potest. Clerici igit[ur] in minori  
bus constituti bene p[ro]t[er]e nisi sint re  
ligiosi et p[ro]fessi tacite vel expresse.

**S**econdum exclusio est q[uod] ordo sacerdoti  
imlicitum votu[m] soleme ex constituto  
ecclesie; et ideo existens in sacris si  
habet m[at]rimoniu[m] nullum est; di. 32. sigs  
et c. erubescant. 3[er]o hoc ver[us] est; vt  
nec est greco cui licet est uti contra  
heretikos in sacris constituto contra  
heretikos in nouel. et R[icard]o, in  
4. et pl[et]is alios. Ut ista est d[omi]nia in te  
stitutio in sacris eccl[esi]e occidentalis  
et constitutio in sacris eccl[esi]e orientalis.

nā p[ro]mis non l[icitu]r ut tracto ante suscep  
tu ordies; s[ed] scilicet l[icitu]r ut tracto a[n]i  
ordini sacram suceptum. 31. di. nicena.  
Qui trahit in sacris est excocatus.  
Qui et dicit q[uod] cuius coniunctio sit an  
nexa ordini sacro ex statuto eccl[esi]e; iō  
q[uod] ordinat ad ipsu[m] l[icitu]r non intendat co  
tinere; nec se ad continentiam obliga  
re; nihilominus obligat ad continentiam  
et in foro conscientie; q[uod] eccl[esi]a b[ea]tū  
potest habilitare ad m[at]rimoniu[m] igno  
rante et innatu[m]; sicut et seruū frigiduz  
et h[abitu]m et p[re]eandē rōne. Sigs ante annos  
discretionis ordinat in sacris ad continen  
tiā obligat; et si in cunis ordines  
p[ro]supposito et recipiat characterem; q[uod]  
obligat ex statuto eccl[esi]e non ex vo  
to suo. viii si talis habet non tenet m[at]rim  
oniū; s[ed] ordo dirimit ipsu[m]. hec Pe.

**T**ertia exclusio est q[uod] cuius ordo sa  
cer p[re]cedens sicutu[m] m[at]rimoniu[m] dirimat  
illud; si tamen ordo sequitur m[at]rimoniu[m] sicutu[m]  
non dirimit ipsu[m]; ut in ex na. 30. 22. et  
si sciente uxore et assidente ordinat  
in sacris tenet ad continentiam ut q[uod] ita  
q[uod] p[er] mortem viri non potest habere. intel  
ligit. n. tacite cu[m] viro p[ro]fessa continentia  
am. Si at ordinatus inuita uxori est; vel  
sciente secundum et ius ignorante; ipso in  
sciente ius v[er]o cogi potest; iudicet ad ingres  
su religiosis si nondum p[ro]sumatur est m[at]  
rimoniu[m] cu[m] sic illa possit cu[m] alio contra  
heretikos; si ad hoc non potest; vel et si contra  
matum est m[at]rimoniu[m]; v[er]o exult[us] benefi  
cio clericali restituti uxori; et si etiam ep[iscop]o  
imo et papa sim glo. decre. Et hoc si  
mulier sic petit; ipse tamen exigere non potest  
debitum; sed reddere tenetur. Tho. et  
Petrus in 4.

### De impedimento ligaminis.

Lapi. 9.

Omnes impedimenta est ligamen  
 ut quodque alterius iugis est per  
 verba de patre obligatus. Taliter  
 ita vivente alium recipere non potest quod  
 luncus recesserit alter et diu stetit: it:  
 et nihil audiuit de eius vita vel morte  
 ut expectare quoniam beatitudine  
 noticiam de morte eius vel ingressu re  
 ligionis si nondum erat matrimonium  
 consumatum: nec est verus quod quod dicunt per  
 sufficere expectare per septenium. Illud enim  
 tempore sumendum est: alio ibens cum alio ad  
 adulterium committit: et de sponsis. Sed  
 nec antiquo tempore potuit fieri nisi per di  
 nuntiam revelationis instinctus: ut fuit in  
 patriarchis: et in diuino gaudemus. Potest  
 tamen alter iugis an carnaliter copulata al  
 tero in iunctu religione intrare: et rema  
 nens in seculo postquam expectauit inger  
 sum religionis per annum: ita scilicet si pess  
 sus: tunc remanebit liber qui in seculo re  
 mansit ad ibendum cum altero. Post  
 mortem vero alterius iugis alter numerus  
 potest cui vultus in tempore lucis sine pena in  
 famie. Et si alligatur alterius per verba de  
 patre tamen est absque consumatione matrimonij  
 ibit cum aliquo nullum est. Sed si alligatur  
 primo erat per ymbra in futuro seu per ipso  
 satis: et cum scda ibat per ymbra de pre  
 senti remanet cum scda. 2<sup>o</sup> nota per  
 si mulier credit viuere mortuus et ibit  
 cum altero: si hoc credit ex probabili causa  
 propter ignorantiam facti excusat: et filii  
 si quis suscepit indicabuntur legitimi.  
 Si tamen postea de viri morte dubia  
 sit: ut quidem reddere debitum: sed non exi  
 gere: ex parte secundum nuptias dominus. Si si in  
 processu temporis credit probabilitatem eum  
 vivere: nec potest debitum exigere: nec ut  
 reddere piculo adulterij se exponendo.  
 Si vero primo revertatur vel alio de vi

ta sua constituerit: statim ut recedet a se  
 cundo et redire ad primum: quod si noui  
 faciet indicabitur adulteria. 3<sup>o</sup> quodcumque  
 cum per bellicam rationem cum in captiuitate  
 Primus quoque ea recipe teneri: nisi  
 si forte illa postquam sciant de vita primi  
 primis se cognosci a scdor: et sic adulteria  
 fuit. Et hic est maxima et inclusio toti illis  
 quoniam. 3<sup>o</sup> quodcumque. Tertio non potest si vir  
 eius ad saracenos iuit in exercitu et  
 regione loginqua: et nescit virum suum  
 vius vel mortuus: virorum non potest con  
 trahere cum alio: nisi de morte viri re  
 cipiat certitudinem: puta quod fuit in bello  
 ubi oculi dicuntur iterfecti fuisse: et si  
 gna plura apparent: vel fuit captus ab  
 eis: et eos est fama per finem ut iterfecti  
 oculi: et de eo nihil audiuit in ibi: vel  
 recepit liras vel ambasciata a fidei  
 dignis inde venientibus per mortuus est  
 et huius extra de sponso in presencia aut vi  
 similiter de morte presumatur: ut licet  
 non contineatur. Quod si talis iunxibat cum altera vel altero  
 credens tamen priori vivere eum tamen in vi  
 tate mortuus sit. Rideo hinc Huic credo  
 quod sine iudicio per tenet tale mat  
 trimonium: quod intelligendus nisi co  
 iunxit credere impedimentum esse: non  
 intendebat ibere nam tunc matrimonium  
 nullum est: quod si non est intentio ib  
 endi: non est matrimonium: extra sponsa. c. tua.

De impedimento publice honestatis iusticia.

Lapi. io.

Ecce cum impedimentum est pu  
 blice honestatis iusticia: quod per

Tho. in 4<sup>o</sup> est propinquitas ex  
 sponsalibus pueris: robur trahens ab

ecclie institutione propter eius honestatem

Non potest primo quod si alius contrarerunt

n. 3

spōsalia nll's de sanguinitate spōsi  
pōt h̄ē spōla illā in uxori; et ecouer  
so; ex d' despō. impu. tinebat. Et du  
rat hec p̄hibitio usq; ad quartū gra  
du sanguineorū suorū: ex de spō. spō  
sam. et si etiam sponsalia fuissent nul  
la rōe sanguinitatis affinitatis frigi  
ditatis et religionis: vel alia q̄cumq;  
rōne oriatur publice honestatis iusti  
cia et ē dirimēdū m̄rimoniū: et hoc ni  
si illa sponsalia fuissent nulla ex dse  
ctu s̄ensus: puta qz vn' eoz vel abo  
erant infantes: ex de spon. c.i.li.6. Di  
cit autem Pe. de pal. q̄ cum dicitur  
sponsalia que sunt nll'a ex defectu cō  
sensus: non p̄tētare publice honesta  
tis iusticiam: intelligendū est de defe  
ctu s̄ensus apparetis ut in pueris fu  
riosis et conditionatis spōsalib;. Se  
cūs autē est de nullis prop̄t defectu  
s̄ensus latentis: puta cū intendebat  
decipere et carnaliter copulā extorque  
re non ūbere: qz tm̄ scandalū esset de  
isto: sicut si vēz contraxisset. Ecclesia  
autē instituens isto impedimentū vo  
luit vitare scādalu: et spōsalia vo  
letis decipere causent publice honesta  
tis iusticiam apparet: q̄ ecclēsia ūde  
nabit ad matrimoniu ūbendū: et ūfes  
tor etiā tale deceptorē. vnde cū ecclē  
sia instituerit hoc impedimentū vid  
etur q̄ oī a spōsalia que ecclā indicat  
vera inducāt publice honestatis iu  
sticiā: hec Pe. 2. nō q̄ spōsaliib; a  
parentib; factis p̄ filijs puberibus v̄l  
impuberib; non oī publice honesta  
tis iusticiā: nisi ipsi filij consenserit ta  
cite vel exp̄esse: aut si p̄tes erant et  
non ūtradixerunt: vel absentes et po  
stea sc̄iētē ratificauerūt tacite v̄l ex  
p̄sse. Per quilibet n̄ istoꝝ modorum

obligant filij: et oī publice honesta  
tis iusticia: ex d' despō. impu. si infates  
li.6. Item si uno infates vel vn' ma  
ior septennio: et alter minor contraxe  
rūt sponsalia vel parentes p̄ eis: nūl  
facti maiores septēnio p̄ cobabilita  
nē mutuā: seu alias v̄bo vel fēco eoruꝝ  
appareat pdurare eos i eadē volūta  
te non tenent: cū ab initio fuerint nul  
la: s̄i p̄durant i eadē volūtate cō  
ualescut et iducut publice honestatis  
iusticiā: ex d' despō. impu. c.i.li.6. 3. nō  
q̄ sigs sponsalia p̄mo cū aliqua p̄tra  
xit: et postea cū alia sanguinea ipsi  
p̄ne idē fecit: d̄z ūtrahere matrimōi  
um cū p̄ma: qz sponsalia cū secunda  
nō tenuerit. S̄i si spōsalia cū aliqua  
sint facta cū ūditiōc: et p̄dente ūditiō  
ne vir cū sanguinea ipsius ūbit per  
v̄ba de p̄ntū: d̄z remanere cū secunda  
qz spōsaliib; ūditiōnalib; sicut ex nō  
biūb; ūsensūt: et certus non oritur pu  
blice honestatis iusticiā: ex d' despō.  
impu. c.i.li.6.

### De impedimento affinitatis.

Lati. ii.

Adēcimū impedimentū eis  
affinitas que ēm R. ai. est p̄  
ximitas p̄sonarū ex carnalē  
copula pueniens: oī carens parētela  
circa quā tria nō. Et p̄mo q̄ con  
trahitur affinitas non solum p̄ co  
pulam coniugalem sed p̄ copulaz  
fornicariam. 35. q.3. nec eam. et extra  
de eo qui cognovit consagui. vxo. sue  
discrētoꝝ ita tamē et vir intret clau  
stra pudoris et pueniat ad consumma  
tionem operis: alias non contrahere  
tur affinitas: ex de eo q̄ co. s̄a. vx. su.  
fraternitati. 2. 35. q.3. ex ordinaria. es  
en diuersitas opinionū in hoc. qdām

Dicunt q̄ ad affinitatem contrahendam sufficit q̄ vir perueniat ad emissionem seminis. si intra claustrum pudoris etiā si mulier non emittat. Sz Tho. et Elber. dicunt q̄ requiritur q̄ vterq; emittat. Dicit tamen Fran. zaba. q̄ si vir emittat semen extra claustrum: et ingrediatur intra claustra contraheretur affinitas et matri monii consummatum esset si ibi est contractum matrimonii prius p̄ verba de presentia: et idūcāt exemplū de quādam in francia que non fractis claustris: immo cū esset arta impregnata ē. Sz si non est impregnata ecclesia in dicaret eam virginem per aspectū.

Mota q̄ Archid. super dicto. c. ex ordinaria. Elber. Hug. Lau. Vin. et Imo. dicentes q̄ requiritur ad contrahendam affinitate necessarie utrū usq; seminis commixtio: ar. 35. q. io. fraternalis. Dicit etiam Imo. q̄ si mulier fuisset corrupta et non vir adhuc non esset matrimonium consummatuñ inter coniuges: sed et si vir polluit alii quam extra claustrum pudoris: et h̄ non impeditur quin parentes illius viri possint eam habere in uxorem: nec etiam contrahitur ibi publica honestatis iustitia h̄z Hof. Sed et si vir frägeret claustrū pudoris: et non pertueriret ad effusionem seminis non ē consummatum matrimoniuñ. Et sic talis h̄z Vin. si hoc poss̄ probare ad hoc posset ingredi religionem iniusta uxore: hec ibi in sum. et remittit ad id qd̄ dixit: vñ. 56. nasci. Ibi enī allegat p̄m et beatū Tho. dicentes. Nō est necessaria seminis emissio in muliere ad generationē: cū etiam sine hoc copiatur: sed sanguis mestruus ī ḡna

fione est loco seminis. Pet̄r vero de pal. in 4° dicit q̄ affinitas contrahit per carnalem copulam quomodo et q̄ exercitata licite vel illūc ī matrimonio vel extra: et fin naturā et contra naturā dūmodo semen viri recipiatur in vase debito q̄stuncunq; ḡs ī uadat vel etiā frangat vase pudoris: nisi in ipso vase semen emittat: nō contrahitur affinitas. nec obstat. c. innēnis. extra de spon. quia illud est de ratione certi propter sp̄sūlū que post septennium ille approbanit: vel quia maritali affectu attentauit. Nam attentatio que fieret maritali affectu: maxime cum illa cum qua posset matrimonium contrahī causat affinitatem vel ratione dubij. unde si costa ret de copula carnali non esset credēdum: nisi in foro conscientie q̄ non fuisset seminis receptio: sed in foro conscientie crederetur. Unde si in illo foro nō crederet n̄ fuisse semis receptiōnem nec attentionem factam maritali affectu nullum vinculuñ est contractum. Sed ex his que in confessio ne non sit: non posset ipse in foro exteriori procedere ad pronunciandum matrimonium non tenere postq; es set probata carnalis copula: licet non seminis receptio quam non oportet probare: quia non est bene possibile. Dicunt etiam doctores q̄ requiriatur ad affinitatem causandam seminum commixtio idest seminis viri receptione ad quam nata est sequi seminum commixtio idest seminis et menstrui: quia non oportet mulierem seminare ad concipiendum: alias beata virgo non fuisset simul et virga et mater. Similiter econuerso

sine carnali copula potest causari aſſinitas ſi ſiat ſeminiſis recepſio ſicut di-  
cunt quidam de antichriſto: quia na-  
ſetur ſemine traſiſuo per demonez  
per incubum et ſuccubum; hec Petr.

Secunduz eſt q̄ aſſinitas hoc ope-  
ratur q̄ omnes consanguinei vxoris  
Petri ſunt ſibi aſſines in eodem gra-  
du in quo ſunt consanguinei vxoris.  
Similiter omnes consanguinei Pe-  
tri ſunt aſſines vxoris ſue i codē gra-  
du quo ſunt ſibi consanguinei. Et qd̄  
dictis de uxore idez intelligas de qua  
eūq̄ muliere carnaliter cognita mo-  
do predicto: ſed consanguinei Petri  
non modo ſunt aſſines consanguinei  
et uxoris ſue: nec inter eos prohibetur  
matrimonium: extra de consanguini-  
tate et affini. quod ſuper his. Unde ger-  
mani poſſunt contrahere cum dia-  
bus mulieribus germanis: et pater et  
filius poſſunt contrahere cuſt matre  
et filia eius: et relictia viri qui fuſt ger-  
manus uxoris meæ ipſi mortua: ſi licet  
uxore mea poſt mihi eſſe uxor.

Tertium eſt q̄ mortua persona  
qua mediata fuſt contracta aſſinitas  
utputa marito vel uxore concubito-  
re vel concubina remanet aſſinitas:  
nihilominus que erat ad consanguini-  
neos ei: nec poterit inter eos eſſe ma-  
trimonium. 35. q. io. fraternitatis. Di-  
cit enim Petrus de pal. q̄ ſemper du-  
rat aſſinitas: adeo q̄ ſi resurgeret fra-  
ter meus qui fuerat uxoratus: quan-  
tus ipſe non ſit maritus amplius  
illius mulieris: quia matrimoni-  
um per mortem ſolutum: tamen mu-  
lier illa eſt mihi aſſinis. Unde in pri-  
ma erunt aſſinitates et consanguinita-  
tes: licet non nubant: nec nubantur:

nec vacent generationi. Non poſt  
autem contrahiri matrimonium inter  
aſſines uſq; ad quartum gradum aſſi-  
nitatis inclusive: extra de consangui-  
nitate. c. vltimo. et ſi contraherent  
de facto dirimirur: quia nullum eſt  
ſed incestus. Olim autem ponebatur  
aliquid genus aſſinitatis: et alij gradus  
ut patet in decreto. 35. di. qui impedi-  
bant matrimonium ſed tunt per de-  
cretalem ablati: extra eo. non debet.  
Et ſic non remanet nec p̄imum ge-  
nus quod habet dirimere de quo di-  
ctum eſt. Et nota q̄ qui contrahit ſci-  
enter in aliquo gradu aſſinitatis uſ-  
q; ad quartum gradum eſt excommunicatus:  
extra de consanguinitate et aſſi-  
nitate. eos in clementi. de hoc habes  
ſupra in titulo de excommunicata. No-  
ta etiam q̄ fin Petrus de pal. qui co-  
gnouit consanguineaz uxoris ſue ad  
huc ſponde ſoluta ſunt ſponsalia: nec  
poſt illam ſponsam huiusmodi ha-  
bere in uxorem obſtantē ſibi aſſinita-  
te contracta: nec illam quam foſti-  
cie cognonit obſtantē ſibi publice ho-  
nestatis iuſticia: et hoc niſi papa di-  
penſante. Qui autem cognouit con-  
ſanguineam uxoris cum qua contra-  
xit per verba de preſenti: ſed nonduz  
conſummauit matrimonium: cum  
non poſſit debitum negare: niſi intra-  
do religiōem: videtur q̄ teneatur ad  
hoc ne incestus committat cognoscē-  
do aſſinem. Et cum hoc valeat face-  
re: quia nondum conſummauit. Qd̄  
ſi uult remanere in ſeculo neceſſaria  
erit ſibi diſpenſatio: etiam ad reddē-  
dum debitum ſi hoc uult ſine peccato  
facere: et poſt epifcopus diſpenſare  
Qui autem cognouit consanguineaz

vrois: et consummavit matrimonium  
 tenetur quidem debitum reddere sed  
 exigere non potest absque dispensatio-  
 ne ut dictum est: potest per episcopum  
 hoc dispensari: Petri de pal. in quar-  
 to di. 41. q. i. dicit quod affinitas dicitur:  
 quod accedit ad fines id est ad finios: vel  
 contractam: et ponit eandem dissimilitu-  
 onem dicens: dissimilitas est attinentia  
 vel propinquitas personarum ex ta-  
 li copula prouenient omni carens pa-  
 rentela. dico autem carnali copulati-  
 citate vel illicita: et omni dicitur carens  
 parentela per se: licet per accidentem ali-  
 ter esse possit: quia per accidentem po-  
 test licite et illicite permisceri consan-  
 guinitas consanguinitati et affinitas  
 affinitati et consanguinitas affinitati.  
 Ut patet de incestu Loti cum filiab.  
 Caroli magni cum sorore ex qua ge-  
 nuit Rolandum filium et nepotem:  
 ipse pater aunculus: quia frater ma-  
 tris ut dicitur de incestu Iude et Itha-  
 mar. Exemplum etiam in patre et fi-  
 lio: quia duxerunt matrem et filiam  
 in uxores: cum mater esset consanguine-  
 a in tertio gradu patri cum dispen-  
 satione: ex qua genuit filium et filiam  
 ubi licite permixta est affinitas affini-  
 tati consanguinitas consanguinitati  
 et consanguinitas affinitati. Item  
 notandum est de ratione affinitatis.  
 Ratio huiusmodi propriitatis bie-  
 sumitur: quia super communicatio-  
 ne naturali fundatur amicitia natu-  
 ralis. Communicatio autem natura-  
 lis est duob. modis secundum philosophum  
 octavo ethico. Uno modo secundum  
 carnis propagationem secundum que-  
 dum: unus est ab alio: ut filius a pre-

vel ambo a tertio: ut duo fratres.  
 Alter modo per coniunctionem ordi-  
 natam a carnis propagacione: que co-  
 iunctio est per carnis copulam: vel per  
 matrimonium in quo est mutua ob-  
 ligatio coniugum ad carnalem copu-  
 lam: propter quod ibidem philoso-  
 phus dicit quod amicitia viri et uxoris est  
 naturalis. Et ideo sicut per propagatio-  
 nem carnis causatur attinentia natu-  
 ralis amicitie: que est consanguinitas  
 ita per carnalem copulam vel coniunc-  
 tionem ad hoc ordinatam ut est ma-  
 trimonium: causatur vinculum natu-  
 ralis amicitie: quod vocatur affinitas  
 dum homo equaliter se habet ad co-  
 sanguineos uxoris sue sicut ad suos:  
 eo quod uxor est aliquo modo unum cor-  
 pus cum viro. Sed quia non est sine  
 pli citer unum eis: sed quasi ab ex-  
 trinseco adiuncta: ideo quicunque at-  
 tinet viro: attinet uxori in eodem gra-  
 du. Sed quia ab extrinseco adiuncta:  
 ideo attinet ei alio genere attinentie  
 quia consanguinei viri sunt affines  
 uxoris: non autem consanguineorum  
 ipsius uxoris. Et econuerso consan-  
 guinei uxoris sunt affines ipsius viri  
 non autem consanguineorum viri.  
 Et hinc est quod pater et filius licite con-  
 trahunt cum matre et filia: et duo fra-  
 tres cum duabus sororibus.

In quo gradu potest dispensari,  
 Capi. ii.

Ultimum notandum est de di-  
 spensatione pape prohibita  
 circa hoc. Circa quod dicit

Petrus & pal. Qd si primo gradu al-  
finitatis ascendentium & descendenter  
sicut & consanguinitatis papa dispen-  
sare non potest: quia est contra ius  
diuinum & naturale: quia vxoribus  
parentum exhibemus reverentia sic  
& parentibus nostris. Item in linea  
transuersali in primo gradu phibet  
matrimoniu[m] consanguinitatis & affini-  
tatis iure diuino. Unde nec papa dis-  
pensare potest: qd quodammodo est co-  
tra nam: vt. s. quis contrahat cu[m] ger-  
mana sua: vel uxore germani sui eo  
mortuo. Unde etiam ante legem Mo-  
saycam multiplicato humano gene-  
re ante diluum vel post creduntur  
abstинuisse a sororibus v[er]o ab uxori  
frim: nisi ad suscitandum semen fratris  
pmortui: sicut & tpe legis: sicut p[ro]m  
Thamar & filiis Iude. Non obstat  
v[er]o uxoribus Habrae & Isaac quas vo-  
cauerunt sorores: q[uod] fuerunt consan-  
guinee vel consobrine: sicut & Loti q[uod]  
fuit filius fratris Habrae: dictus est  
frater ipsius. Hec etiam papa posset  
dispensare in uxore fratris mortui si  
ne liberis: quia licet olim liceret tamē  
dispensatiue licebat: que dispensatio  
liebat iure diuino non ab homine.  
Nam iure diuino communiter absti-  
nebatur ab uxore fratris sicut & a so-  
rose sed in aliquo casu permittebar.  
Unde sicut papa non posset modo  
dispensare in pluralitate uxorum: q[uod]  
iis olim esse licita: quia licita erat ex  
dei dispensatione: prohibita videtur  
iure communii: sic nec in proposito.  
Item nec in secundo gradu transuer-  
salis superioris: vt cum amita & mat-  
tera quia lege diuina prohibitum: hec  
Petrus. Ex his aduerte diligenter

q[uod] cum affinitas contrahatur ita per  
fornicationem sicut per actum con-  
tingalem: ille qui cognovit aliquam mu-  
lierem fornicari non potest contra-  
bere matrimonium cum filia eius:  
vel germana eius: sicut nec possit co-  
trahere matrimoniu[m] cum filia ux-  
oris sue ex alio viro: nec cu[m] sorore ei-  
ea mortua. Et secundum Petrum &  
pal. papa in hoc dispensare non po-  
test: qui casus sepe tamē venit ad au-  
dientiam confessorum. Reperitur ta-  
men papam Martinum quintum di-  
spensasse cum quodam qui contraxe-  
rat & consummaverat matrimoniu[m]  
cum quadam: cuius germanam co-  
gnoverat fornicarie cum magna ta-  
men difficultate: & quia res erat oc-  
ulta: nec ille erat aptus ad reli-  
gionem vel ad remota eundum: v[er]o  
scandalum ex diuorio si factus  
fuerit erat secuturum. Pius tamen  
ordinauit plures doctores theologos  
& canonistas super hac re habere col-  
lationem vtrum ipse posset in hoc di-  
spensare: nec contienerunt in conclu-  
sionem: sed aliqui dixerunt q[uod] poterat  
alij contrarium affirmauerunt: & q[uod]  
tenetdū est certum & dimittendum in  
certum fm Aliq. de peni. di. 7. si quis  
& ad instar sacrilegi est disputare de  
potestate principis precipue pape. 17.  
q.4. h. co[n]stitut. r. c. le. vbi dicit Nico-  
laus papa: Nemini est de se apo. in-  
dicio indicare: aut illius suam retrah-  
ctare permisissu[m]. vnde propter roma-  
ne ecclesie primatum Christi munē  
beato Petro collatu[m] est: vbi dicit glo.  
Nem. s. q[uod] sit senior papa: nā ipemē  
papa vel ei successor p[ro]t[er]niū sua  
vel alterius pape predecessoris retrah-

etare sententiā: s. 35. q. 9. sententiā.  
 Exemplū p. 3 q. 9. q. prius determina-  
 tum fuerat per ecclesiā consanguini-  
 tatem et affi. durare vñq; ad sepumus  
 gradum: vt nō. Isido. Bre. et Alexā.  
 35. q. 5. ad sedem. Greg. ix<sup>o</sup> retractant  
 et determinauit nō durare nisi vñq; ad  
 quartū gradū: ex de cōsan. et affi. non  
 dñ. et sic hodie seruaf. q̄stū ad. ſhedū  
 m̄rimoniū: iō nulli ſculendum eſt: ſz  
 oīo phibendū pcurare dispēlationē  
 et a papa. trahēdū cū tali cui? cognō  
 ut matrē vel consanguineā carnalit̄  
 Sed si post contractū et multo magl  
 consumatum tale matrimoniu obti-  
 nuit dispēlationē remanēdū cū illa di-  
 mittendū eſt negociū iudicio dei: nec  
 condēnandus.

*De impotentia coeundi.*

Lapi. 13.

Uodecumū ipedimentū ē ipo-  
 tētia coeundi: et ē fm Rai. vi  
 cū aie vel corporis vel vtrī?  
 q; quo q; ipedit alteri carnaliter cō-  
 milceri. Ubi nō q; tres ſunt impotētie  
 spes. s. nālis accidētia maleficialis.  
 Et q; ista mā eſt turpis: nō ita ſepe  
 contingunt caſus eius: ideo trūcabo  
 et ipsa plenius pōt videri in ſummis.

Dama q; impotentia. s. nālis que ē  
 in viro eſt frigiditas ſeminis vel fri-  
 ditas complexionis vel indiſpoſitio  
 mēbū. In muliere artatio: ſi ppetua  
 eſt talis impotētia impedit ſheduz  
 et dirimit tructum. et q. i. c. muptia-  
 rum. et extra. e. laudabilem. Illa nī q;  
 eſt in ſene non ipedit. nā et ſenes ſi a  
 nāli calore deſtituunt ſope nī medico  
 rū poterit eis aliquid ſubueniri. Et  
 dicit Pe. de pal. q; noīe frigiditatis i-  
 telligit caliditas: et q; oīcūq; alio ip-

dīens actuz matrimonij ppetuo: non  
 aut ſi effectum ḡtatiōis impedit tñ  
 et non actum: vnde et ſteriles ſcienter  
 poſſunt contrahere. Preterea idem  
 Pe. de pal. dicit q; ille qui ſcit in ſe vñ  
 in alio impotentia coeundi non po-  
 test inuito alio diſcedere propter tale  
 impeditum: et imputatur ſibi qui  
 talem elegit: alias autem poſſet puta  
 ſi incontinenter viueret: aut alias ibo  
 neste vel vir eam male tractaret: vel  
 alias ei venenum preparasset: non tā  
 men ſeparentur quo ad vinculū qđ  
 vere fuīt: ex quo vterq; ſimpliciter cō-  
 ſenſit ſed quo ad cohabitationem: ali-  
 as non poſſent ſepari ex quo fuīt ve-  
 ſmatrimonium: niſi ob fornicationeſ  
 vñ timorem mortis vel religionem ſi  
 matrimonium fuīt consumatum. Si  
 autem ignorabat impotentia etiam  
 ſeipſo: vi ſi vir credebat non ſe ecē im-  
 potentem: vel mulier non ſe artā qñ  
 ppendent possunt allegare proprias  
 impotentiam: ex de frigi. et male. c. i.  
 et c. consultationi. Item nō fm eūdē  
 Pet. de pal. q; qñ fuīt ſepatio propter  
 frigiditatē viri mulieri datur licentia  
 contrahendi cum alio: viro quæz ſi  
 impotens eſt ſimpliciter. i. non valēs  
 ſeminare: vel valens hoc ſed non i lo-  
 co debito: ſi hoc eu quo ad omnem  
 ſeminaz: interdicitur ſibi ſimpliciter  
 m̄rimoniū contrahere. Si autē ecē  
 impotens respectu iſtius tantū: puta  
 quia eſt virgo. Sed ſi eſſet corrupta  
 poſſet eā cognoscē lūiānd? eſt tūc cum  
 corrupta: nec ſimpliſ ſtal phibēd? eſt  
 q; nō debet effectus extendi ultra ſu-  
 am cām. Dicit nī Tho. in 4° q; ſigs  
 non poſſet copulari cū virginē ſz cuſ  
 corrupta: poſſet medici nālīr cū alio

instrumento claustrum pudoris refe  
rari: nec hoc esset contra naturam: quod non  
fuerit ad delectationem sed ad medicinam  
Praeterea si mulieri arte abscessu piculo poterit  
subueniri beneficio medicie vel per su  
tuus visum viri proportionati non impedi  
tur. Sed in matrimonio: ex parte frumenti et male  
fici. Si vero non potest sine graui piculo  
subueniri certe leperbitur: et poterit se alteri  
copulare cum forsitan apta foret:  
vel cuius respectu subueniri posset quod si  
per visum secundum facia sit idonea primo red  
deretur primo: et si ipse per primum iam exigitur  
alia quam in hoc casu dimittere debet et ad  
primam redire. Si autem non facta sit idonea.  
i.e. cognoscibilis primo: vel si non  
potest sine graui piculo mulieris a primo  
cognoscendi: quod potest attingere propter dispo  
sitionem membrorum remanebit cum secundo  
Sed per de pale, dicitur quod opio exira que  
melior videtur: si potest subueniri ei sive  
piculo per incisionem sive velut sive non  
est impedimentum tripale nec dirimuntur:  
quod si hodie non vult cras potest velle. Vnde  
voluntas que non est perpetua non fac  
perpetuum impedimentum. Si tamen si per  
visum istius bovis de quo queritur potest  
fieri cognoscibilis per visum alterius tripale  
est nec dirimuntur. Si vero nec per incisionem  
nec per visum eius potest fieri cognoscibilis ab  
isto: quoniam possit fieri cognoscibilis per  
visum alterius non est separanda ab illo et  
si cum ea exigitur nec reddenda primo: etiam  
si per alium fuerit aptata: quod quodcumque est  
functa non potest alter ea vivere: et sic illud  
remedium est impossibile de iure di  
mino et positivo: quod esset fornicatio et  
adulterium: et si mulier est ita arta quod  
a nullo ordinarie sit cognoscibilis de  
remanere sine spe coniugij: et viro da  
tur licentia cum alia prohibendi. Si autem est